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گزارش بین الملل

گــروه خبر: اســرائیل طــی روزهای گذشــته برخــی کارمنــدان آژانس 
امدادرسانی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی موسوم به UNRWA را به 
همکاری با حماس برای انجام عملیات هفت اکتبر متهم کرده است. این 
تحولات به دنبال درگیری های لفظی میان مقامات صهیونیست و سازمان 
ملل بوده و آخرین اخبار حاکی از آن است که یسرائیل کاتس، وزیر خارجه 
این رژیم خواستار اخراج یا استعفای دبیرکل سازمان ملل شده است. کاتس 
گفته اســت: »گوترش به عنوان دبیرکل ســازمان ملل، مسئول اقدامات 
کارکنان آنروا است و یا باید استعفا کند یا اینکه سازمان ملل او را جایگزین 
کند. گوترش بســیاری از شکایات و اطلاعات درباره رفتار آنروا و همچنین 
نشــانه های همکاری با حماس را نادیده گرفت. اسرائیل باور دارد که آنروا 
تقریباً به طور کامل با حماس همکاری می کند! )آنروا( بخشــی از راه حل 
نیست بلکه خود بخشی از مشکل است و باید با یک آژانس جدید جایگزین 

شود که در آن کشورهای عربی باید بیشتر مشارکت داشته باشند.«

اتهامات اسرائیل به کارمندان UN چیست؟ �
مقامات اســرائیل از چند روز قبل، اتهاماتی مبنی بر همکاری حداقل 
۱۲ کارمند آنروا با تشکیلات حماس را مطرح کردند. آن ها مدعی هستند 
که این اشخاص در عملیات هفتم اکتبر یا طوفان الاقصی نقش داشته اند. 
به دنبال طرح این اتهامات، کشورهایی مثل آمریکا، استرالیا، کانادا، ژاپن، 
انگلیس، فنلاند و ایتالیا کمک های مالی خود به این نهاد را تعلیق کردند. 
با توجه به گســتردگی خدمات آنروا در غزه کــه در بخش دیگری از گزارش 
به آن ها اشــاره خواهد شــد، قطع کمک های مالی به آژانس امدادرسانی 
سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی نگرانی های زیادی مبنی بر وقوع یک 
فاجعه انســانی را به وجود آورده است. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی دوشنبه گذشته بار دیگر این اتهامات را تکرار کرد و مدعی شد 
که برخی از کارکنان آنروا به طور مستقیم در عملیات هفت اکتبر حماس در 
سرزمین های اشغالی دست داشته اند. به گزارش ایسنا، نتانیاهو در بخش 
دیگری از اظهاراتش مدعی شــده اســت که ســازمان آنروا ســاخته دست 
حماس بوده و مدارس آن دکترین های نابودی اسرائیل را آموزش می دهند. 
خبرگزاری رویترز نیز مدعی شــده است که براســاس یک سند اطلاعاتی 
اسرائیلی، ۱۹۰ کارمند UNRWA با حماس همکاری داشته اند.  گوترش 
اعلام کرده است که ۹ نفر از ۱۲ کارمند مورد اتهام از سوی مقامات اسرائیل، 
از سوی سازمان ملل متحد اخراج شده اند. دبیرکل سازمان ملل با توجه به 
وضعیت وخیم انسانی در نوار غزه خواستار قطع نشدن کمک ها به این نهاد 
فعال در سرزمین فلسطین شده است. آنتونیو گوترش، متعهد شده است که 

هر کارمندی را که در اقدامات نفرت انگیز دخیل بوده اند را پاسخگو خواهد 
کرد. او هم زمان از کشورها خواست به دلایل بشردوستانه به کمک مالی خود 
به آژانس آنروا ادامه دهند. پس از تعلیق کمک های مالی از سوی کشورهای 
اصلی تامین کننده نیازهای مالی آنروا، روزنامه الاهرام مصر گزارش داد که 
اقدام این کشورها به دنبال اعلام تصمیم اخیر دیوان لاهه در خصوص جنگ 
غزه انجام شده است. الاهرام نوشته است: »تصمیم کشور های غربی برای 
توقــف کمک مالی به UNRWA پس از تصمیمات اخیر دیوان بین المللی 
دادگستری لاهه گرفته شده است که اسرائیل را ملزم می کند تا تمام اقدامات 
را برای جلوگیری از نسل کشــی فلسطینیان در نوار غزه انجام دهد، به ویژه 
ارائه کمک های بشردوســتانه به غزه را آزاد کند و دست از سیاست محاصره 

و گرسنگی بردارد.«

تقابل تل آویو و دبیرکل �
پس از عملیات حماس در ســرزمین های اشغالی و آغاز جنگ در غزه، 
روابط این رژیم و سازمان ملل همواره متشــنج بوده است. ۳ آبان ۱۴۰۲، 
درحالی که کمتر از یک ماه از عملیات طوفان الاقصی می گذشت، گوترش 
خواســتار آتش بس فوری در غزه شد و بر نقض آشکار قوانین بشردوستانه 
بین المللی در جریان این جنگ تاکید کرد. به دنبال این اظهارات، گیلاد 
اردان، نماینده اســرائیل در سازمان ملل دبیرکل این نهاد را به ابراز تفاهم 
با تروریسم و کشتار متهم کرد و خواستار استعفای او شد. در بیست وسوم 
آبان ماه نیز وزیر خارجه وقت اســرائیل مدعی شد که گوترش شایستگی 
ریاست بر سازمان ملل را ندارد و باید استعفا دهد. وی همچنین خواستار 
این شد که دبیرکل سازمان ملل مثل دیگر کشورها خواستار نابودی حماس 
و به زعم او آزادسازی غزه شود.  گیلاد اردان نیز در همان تاریخ، این سازمان 
را به دروغ گویی در خصوص عملکرد اسرائیل در غزه متهم کرد. اردان زمانی 
این ادعا را مطرح کرد که ۱۱ هزار نفر از فلسطینیان در جریان جنگ غزه 
کشته شده بودند. ۱۹ آذر، نماینده اسرائیل دبیرکل سازمان ملل را از نظر 
اخلاقی فاسد خواند چون از اقدامات اسرائیل حمایت نکرده است. پیش 
از این، گوترش به دلیل تلفات گسترده غیرانسانی در جنگ غزه، با ارسال 
نامه  ای به شورای امنیت سازمان ملل متحد براساس ماده ۹۹ منشور ملل، 
این اقدام رژیم صهیونیستی را اطلاع رسانی کرده بود. ماده ۹۹ منشور به 
دبیرکل سازمان ملل اجازه می دهد توجه شورای امنیت را به موضوعاتی که 
به زعم او صلح و امنیت بین المللی را تهدید می کند، جلب کند. براســاس 
گزارش های منتشرشــده در رســانه های داخلی، ماده ۹۹ منشور از زمان 

تاسیس سازمان ملل تاکنون تنها ۹ بار مورد استفاده قرار گرفته است. 

به دنبال اتهامات اسرائیل به کارمندان سازمان ملل در غزه مطرح شد:

درخواست استعفای دبیرکل
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که طبق آن بدانیم چه میزان آب برای صنعت، چه میزان برای کشاورزی و چه میزان 
برای خدمات و شرب نیاز داریم و براساس آن برنامه ریزی کنیم.« استاندار تهران به 
استخر های خصوصی نیز اشاره کرده و گفت: »باید این اماکن شناسایی و برای آنها 
اخطار صادر شود و در صورت تکرار برخورد و قطعی انشعاب انجام شود.« بسیاری از 
کارشناسان محیط زیست بر این عقیده اند که آموزش تنها نمی تواند به صرفه جویی 
ختم شود و دولت باید به وظایف دیگر خود در راستای کاهش مصرف آب در کشور 

اقدام کند تا همراهی جامعه را در پی داشته باشد.

شفاف سازی از دولت، همراهی از مردم  �
محمد درویش، کنشگر محیط زیست درباره وظایف دولت در راستای کاهش 
مصرف آب به هم میهن گفت: »یکی از مهم ترین اقداماتی که باید در تهران انجام 
شود، عزم جدی است برای تغییر ساختار ساختمان ها. تمام ساختمان های تهران 
که به صورت مشــترک حق آب می پردازند، باید تغییر کند تا هر واحد یک کنتور 
آب داشته باشد. در واقع شهرداری، استانداری و شرکت آب و فاضلاب باید کمک 
کنند تا هر واحدی صاحب یک کنتور آب مســتقل شود تا برای مشترکان انگیزه 
صرفه جویی ایجاد شود.« او با بیان اینکه باید تمهیداتی برای مشترکان پرمصرف 
اندیشیده و اجرایی شود، افزود: »در حال حاضر افراد به دلیل مشترک بودن حق 
اشتراک، صرفه جویی را بی فایده می دانند. در شهرک های بزرگ غرب تهران مانند 
اکباتــان تمام برج ها یک کنتور آب دارد و این یعنی اینکه حجــم زیادی از آب در 
این شــهرک ها مصرف می شود. در چنین شرایطی نمی توان انتظار داشت مردم 
صرفه جویی کنند چراکه دولت ابزار و بستر لازم را فراهم نکرده است. دولت به جای 
آنکه توپ را در زمین مردم بیندازد، بهتر است به وظیفه حاکمیتی خود عمل کند. 
دولت باید بین لوله کشی آب شرب و لوله کشی آب مصرفی – برای مسائل بهداشتی 
– تفاوت وجود قائل شــود تا آب بهای آب شرب مجزا پرداخت شود. اما مشترکان 
در شــرایط کنونی برای تمام مصارف خود از آب شــرب استفاده می کنند.« این 
کنشگر محیط زیست با اشاره به ساختمان های دارای استخر، گفت: »هر کدام 
از ساختمان های بالای شهر یک چاه دارند تا استخر هایشان را آبگیری کنند. چرا 
این ساختمان ها باید در بالای شهر چنین رانت ویژه ای داشته باشند؟ بسیاری از 
پادگان ها، دانشگاه ها، سازمان ها و نهادهای خاص آب بها نمی پردازند. وزارت نیرو 
اعلام کرده است یک سوم کل آب بها را نمی توانند اخذ کنند. بخشی از مشترکان 
پرزوری هســتند که آب بها نمی پردازند. چرا دولت صادق و شفاف نیست و اعلام 
نمی کند کدام نهادها از آب کشــور استفاده می کنند بدون آنکه آب بها پرداخت 
کنند؟ بــا عدم پرداخت آب بها این ســازمان ها چه انگیــزه ای برای صرفه جویی 
دارند؟ دولت باید اول شفاف سازی کرده و گام های مهم را بردارد تا مردم هم انگیزه 

همراهی پیدا کنند.« درویش درباره برخورد امنیتی با بحران آب در ایران، تاکید 
کرد: »به نظر من بی تدبیری دولت اســت. به جای آنکه با مردم شــفاف و 

صادق باشند، با استفاده از ترفندهای مختلف، فضایی را ایجاد می کند 
که چیزی شفاف نباشد. در این فضا اگر حقیقت را هم بگوید کسی 

باور نمی کند.« او در پاسخ به این سوال که اگر مردم به شرایط 
بحرانی آب در کشــور واقف باشند، تغییری در مصرف آب 
ایجاد می شــود؟ گفت: »حتماً. شرکت آبفا اعلام کرده از 

مشترکانی که مصرف استانداردی دارند، آب بها اخذ نمی شود. منازلی که کنتور 
آب مستقل دارند، می توانند مشترکانی باشند که آب بها نپردازند. من از مشترکانی 
هســتم که آب بها نمی پردازم و این انگیــزه را دارم که صرفه جویی کنم تا دولت به 
من هدیه دهد. اگر شــهروندان به این نتیجه برســند که حکومت بین شــهروند 
مسئولیت پذیر و شهروند بی قید، تفاوت قائل می شود، حتماً صرفه جویی خواهند 
کرد. درصورتی که دولت مسئولیت پذیر باشد حتماً مردم هم مسئولیت پذیرتر رفتار 
می کنند. این مردم، همان مردمی هســتند که در جزیره کیش زباله را از خودرو 
بیرون نمی اندازند و قانونمند رانندگی می کنند و سوار دوچرخه می شوند. بنابراین 
هر جا قانون اعمال شود مردم قانونمند رفتار می کنند.« درویش تاکید کرد: »در 
درازمدت باید به فکر تغییر جغرافیای پایتخت ایران باشــیم. تهران گنجایش این 
حجم از مهمان و جمعیت را ندارد. تهران به اندازه جمعیت خود مهمان می پذیرد 
چراکه مردم دیگر استان ها برای کارهای اداری، مراجعه به بیمارستان و استفاده از 
مزایای پایتخت به تهران تردد دارند و در تهران 8 میلیونی، ۲7 میلیون سفر در روز 
رخ می دهد. تهران توان ادامه دادن با این شرایط را ندارد. برخی معتقدند که باید 
علاوه بر انتقال آب از سرشاخه های سفیدرود، البرز و... به تهران، سرشاخه های 
جدیدی را در نظر بگیریم. این ایده خیانت است به مردم تهران و ایران. باید با توزیع 
عادلانه امکانات، از ورود جمعیت جدید به تهران پیشــگیری شود. از سوی دیگر 
بســیاری از تهرانی ها برای بهره برداری از امکانات بهتر در دیگر شــهرها، ترجیح 
می دهند پایتخت را ترک کنند.« این کنشــگر محیط زیست در تشریح سکونت و 
استفاده از آب اتباع غیرقانونی در کشور به ویژه تهران، گفت: »در این مسئله نیز 
شفاف عمل نشده اســت. هرگز آمار دقیقی از شهروندان غیرایرانی اعلام نشده 
اســت. آمارها بین 5 تا ۱۰ میلیون نفر متفاوت است. فرض کنیم که ۱۰ میلیون 
غیرایرانی در ایران زندگی می کنند، تمام آب شرب و بهداشتی مورد نیاز این تعداد 
غیرایرانی یک میلیارد مترمکعب در ســال اســت. یعنی کمتــر از یک درصد آب 
کشوری که ۱۰5 میلیارد مترمکعب آب دارد. بنابراین این هجمه  و فراکنی ها کاملًا 
غیرمنطقی است. اگر طبق برخی از آمارها کمتر از 5 میلیون غیرایرانی وارد کشور 
شده باشند، در حقیقت بین ۰/۴ تا ۰/۹ درصد آب مصرفی ایرانی ها را نیاز دارند. 
درحالی که بخش کشاورزی ایران 8۰درصد آب مصرفی را به خود اختصاص داده 
است. اگر مصرف کشاورزی به 7۹ درصد برسد آب شرب و بهداشتی شهروندان 
غیرایرانی تامین می شود.« درویش در پاسخ به این سوال که با شرایط آبی حاکم 
بر کشور اگر محصولات کشاورزی وارد شود، منفعت بیشتری ندارد؟ تاکید کرد: 
»ما می توانیم در تولید محصولات استراتژیک مورد نیاز کشور حرفی برای گفتن 
داشته باشیم. در حقیقت با اختصاص ۳۰ میلیارد مترمکعب به بخش کشاورزی 
محصولات استراتژیک برنج، جو، گندم و ذرت تامین می شود و نیازی نیست که 
8۰میلیارد مترمکعب آب مصرف شود. یکی از افتخارات دولت های پس از انقلاب 
این است که توانسته اند صادرات محصولات کشــاورزی را ۱۲ برابر افزایش 
دهند. کشــوری که دچار دریوزگی و فقر آب اســت چطــور به این موضوع 
افتخار می کنند؟ چطور در کشوری که با کمبود و بحران آب روبه روست، از 
طریق صادرات محصولات کشاورزی آب را به فروش می رسانند؟ این 
افتخار نیســت بلکه اوج بی تدبیری است و نباید اجازه دهیم این 

موضوع در کشور تداوم داشته باشد.«

می کردند و بعدتر رئیســان جمهوری یا معرفی کردند یا خــود در رأس دولت 
نشستند و از این حیث مهندس بازرگان یگانه است.

منبع مشروعیت دولت را هم امام هر دو وجه »حکم خدا و آرای ملت« اعلام 
می کند.

هرچند اشــارات ایشــان به حق شــرعی چه در نطق به صورت ضمنی 
و چه در متن حکم به صراحت در نگاه غالب تشــریفاتی تلقی شــد و بعدتر 
مشخص شــد قرار اســت در قالب ایدۀ ولایت فقیه قرار گیرد اگرچه در متن 
پیش نویس قانون اساسی که امام خمینی و مراجع سه گانه قم )آیات عظام: 
شریعتمداری، گلپایگانی و مرعشــی نجفی( امضا کرده بودند نشانی از آن 
نبود. اما رد )به معنی نشــان و نه نفی( را در نطق ۱۲ بهمن و حکم مهندس 
بازرگان و اصلاحیه اساسنامۀ شورای انقلاب به خط امام می توان دید و البته 

همه جا همراه با تأکید بر آرای مردم:
»دولتــی کــه مــا می  گوییــم، دولتی اســت کــه متکــی بــه آرای ملت 
 اســت؛ متکــی بــه حکــم خداســت. تــو باید یــا خــدا را انــکار کنــی یا 

ملت را«!
مخاطب این »تو« هم شاپور بختیار است که به طعنه گفته بود یک مملکت 

نمی تواند دو دولت داشته باشد.

تعریف استقلال و مستقل7 
در این نطق نه تنها آزادی به صریح ترین شــکل تعریف می شــود که 
ربطــی به تعابیری چون »آزادی از غیر خدا« ندارد بلکه به معنی مدرن کلمه 
)آزادی قلم و بیان و نشر و نقد( است در تعریف استقلال و مستقل هم با مثال 

ارتش توضیح می دهد:
»ملــت می گویــد ارتش باید مســتقل باشــد، ارتــش نباید زیــر فرمان 
مستشارهای آمریکا و اجنبی باشد؛ شما هم بیایید- ما برای خاطر شما این 
حــرف را می زنیم- شــما هم بیایید برای خاطر خودتان ایــن حرف را بزنید، 
بگویید: ما می خواهیم مستقل باشیم، ما نمی خواهیم این مستشارها باشند. 
ما که این حرف را می  زنیم که ارتش باید مســتقل باشــد، جزای ما این است 
که بریزید توی خیابان، خون جوان های ما را بریزید که چرا می گویید من باید 

مستقل باشم! ما می خواهیم تو آقا باشی.«

مجلس مؤسسان و مجلس سنا8 
در این نطق همچنین وعدۀ تشکیل مجلس مؤسسان به منظور تدوین 
قانون اساسی جدید داده می شود. یکی از مأموریت های مهندس بازرگان در 
حکم انتصاب به ریاســت دولت موقت نیز همین است. در عمل اما مجلس 

مؤسسان به مجلس خبرگان تبدیل شد.
جدای این امام خمینی بر اثر اشــتباه لفظی به جای مجلس مؤسسان 
تعبیر مجلس ســنا را به کار برد و به همین خاطــر در پایان نطق دکتر مفتح 

یادآوری کرد و رهبر فقید انقلاب توضیح داد:
»مقصود من از مجلس سنا مجلس مؤسسان بود نه مجلس سنا. مجلس 

سنا اصلش یک حرف مزخرفی است! همیشه بوده«!

اشــاره به این موضوع از این منظر اهمیت دارد که بعد از درگذشت یکی از 
یاران امام خمینی که اکنون در همان بهشت زهرا و کنار رهبر فقید انقلاب مدفون 
است )هاشمی رفسنجانی( ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام )ایدۀ امام 
برای توازن بخشی میان شرع و عرف( به آیت الله هاشمی شاهرودی سپرده شد و 
او چنان که به صراحت ابراز کرد در پی تبدیل این نهاد به مجلس سنا برآمده بود.

هاشمی شاهرودی متولد نجف بود و ساکن آن شهر و روز ۱۲ بهمن ۱۳57 
نیز نه در تهران که در نجف و در زمرۀ چهره های اصلی انقلاب 57 به حساب 

نمی آمد.
او آخر فروردین ۱۳5۹ در پی قتل سیدمحمدباقر صدر به ایران آمد و طبعاً 
عضو شــورای انقلاب نبود و احتمالًا نشــنیده بود رهبر فقید انقلاب دربارۀ 

مجلس سنا به مفهوم انتصابی آن چه تعبیری را به کار برده بود.
اگرچه هاشمی شــاهرودی دو سال بعد درگذشــت و نتوانست این ایده را 
اجرایی کند اما بعدتر کسانی درصدد برآمدند با تعبیه شورای نظارت بر حسن 
اجرای سیاست های کلی درون این مجمع نوعی مجلس سنا ایجاد کنند که از 
حیث وتوی مصوبات مجلس شورای اسلامی مانند شورای نگهبان است و از 
منظر هایی مانند مجلس سنا عمل می کند و لایحه پیوستن ایران به گروه ویژۀ 
اقدام مالی - FATF- که در دولت و مجلس تصویب شــده در همین شبه سنا 

گرفتار است.
بازخوانی موارد 8گانه نطق ۱۲ بهمن ۱۳57 در چهل وپنجمین سالگرد آن 
و درحالی که اغلب چهره های مؤثر به اقتضای گذر زمان و عمر چهره در نقاب 
خاک کشیده یا در روند تحولات سریع حذف یا خانه نشین شده اند از این رو 
اهمیت دارد که جریانی با پشتوانه اجتماعی کمتر از ۲۰ درصد درصدد برآمده 

آن مفاهیم را به شکل دیگری تفسیر کند.
به جای حق تعیین سرنوشــت برای هر نســل که در قالب همه پرسی در 
قانون اساسی و به صورت مراجعه به آرای عمومی دربارۀ موضوعات مشخص 
هم تعبیه شــده همه را محکوم به تبعیــت و اطاعت محض بداند چنان که از 

مناظرۀ اخیر شبکه ۴ با احمد زیدآبادی مستفاد می شد.
یا به جای نمایندگی مســتقیم مردم نظارت اســتصوابی اختراع شــده 
و کار بــه جایی رســیده که در انتخابــات خبرگان در برخی اســتان ها نامزد 

تأییدصلاحیت شده یافت نمی شود!
یا به رغم تصریح امام بر مظاهر تمدن و تجدد گاه بر طبل غرب ســتیزی 
افراطی کوفته و ایده هایی چون مدارس بی کفش ترویج می شود! همچنین 
با این ادعا که نه شرقی نه غربی به دوران جنگ سرد مربوط بود نگاه به شرق 
چنان تبلیغ شده که در قبال تجاوز آشکار روسیه به اوکراین ملاحظاتی اعمال 

و هزینه های هنگفتی به کشور تحمیل شده است.
محورهای اصلی نطق ۱۲ بهمن اما به قدری صریح و شفاف است که نیاز 
به هیچ تفسیری ندارد ولی بازخوانی آن ضروری است. هرچند برای ایضاح 
بیشــتر آن، مجموعه مواضع رهبر فقید طی ۱۱8 روز اقامــت قبل از آن در 
دهکدۀ نوفل لوشاتو و ۱۱۴ مصاحبه با رسانه های متعدد دنیا به کار می آید و 
همۀ اینها در درخشان ترین فصل قانون اساسی - فصل حقوق ملت- متبلور 

است که خوشبختانه در بازنگری سال 68 دست نخورد.

جواد علیزاده


